
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 인구경제과

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

인구경제과 28,327,071 23,557,617 4,769,454

국 11,020,937 7,701,897 3,319,040

균 525,000 0 525,000

특 1,250,000 1,250,000 0

대 1,160,000 1,350,000 △190,000

도 2,119,836 1,111,527 1,008,309

군 12,251,298 12,144,193 107,105

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 3,554,220 3,779,900 △225,680

특 1,000,000 1,000,000 0

대 1,160,000 1,350,000 △190,000

도 557,560 568,480 △10,920

군 836,660 861,420 △24,760

주요 정책 및 교류협력 사업 3,554,220 3,779,900 △225,680

특 1,000,000 1,000,000 0

대 1,160,000 1,350,000 △190,000

도 557,560 568,480 △10,920

군 836,660 861,420 △24,760

청년정책 25,220 26,100 △880

301 일반보전금 320 1,200 △880

11 행사실비지원금 320 1,200 △880

○청년의 날 등 청년행사 참석
320 1,200 △880

청년 정책(보조) 45,600 50,400 △4,800

도 18,240 20,160 △1,920

군 27,360 30,240 △2,880

301 일반보전금 45,600 50,400 △4,800

도 18,240 20,160 △1,920

군 27,360 30,240 △2,880

14 기타보상금 45,600 50,400 △4,800

○청년 희망디딤돌 통장사업 40,800 45,600 △4,800

-2025년 선정자
12,000 16,800 △4,800

도 4,800 6,720 △1,920

군 7,200 10,080 △2,880

청년센터 활성화 지원 25,000 55,000 △30,000

도 7,500 16,500 △9,000

군 17,500 38,500 △21,000

101 인건비 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

04 기간제근로자등보수 0 30,000 △30,000

○청년센터 운영 인건비 0 30,000 △30,000

-기본급 0 20,863 △20,863

경정 20,000원*8명*2회

경정 100,000원*20명*6개월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

도 0 6,259 △6,259

군 0 14,604 △14,604

-주휴수당 0 602 △602

도 0 181 △181

군 0 421 △421

-시간외수당 및 4대 보험료
0 8,535 △8,535

도 0 2,560 △2,560

군 0 5,975 △5,975

청년스트리트캠퍼스 조성(2025) 760,000 950,000 △190,000

대 560,000 750,000 △190,000

군 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 400,000 590,000 △190,000

대 200,000 390,000 △190,000

군 200,000 200,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 390,000 △190,000

○청년 스트리트캠퍼스 조성사업(기창업자
리모델링비 지원)

200,000 390,000 △190,000

대 200,000 390,000 △190,000

산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 14,645,846 9,753,212 4,892,634

국 10,094,937 6,775,897 3,319,040

균 525,000 0 525,000

특 250,000 250,000 0

도 1,269,049 249,820 1,019,229

군 2,506,860 2,477,495 29,365

전통시장활성화 798,931 792,821 6,110

국 3,500 0 3,500

특 230,000 230,000 0

도 1,720 1,720 0

군 563,711 561,101 2,610

전통시장 운영 지원 241,781 239,381 2,400

특 30,000 30,000 0

군 211,781 209,381 2,400

201 일반운영비 50,860 48,460 2,400

02 공공운영비 32,400 30,000 2,400

○전통시장 전기요금 18,480 16,080 2,400

-함평전통시장 전기요금
15,600 13,200 2,400

전통시장 안전관리 패키지 3,710 0 3,710

국 3,500 0 3,500

군 210 0 210

401 시설비및부대비 3,710 0 3,710

국 3,500 0 3,500

경정 0원

경정 0원

경정 200,000,000원

경정1,300,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

군 210 0 210

01 시설비 3,710 0 3,710

○2025년 전통시장 전기가스설비 복구지원사
업 3,710 0 3,710

국 3,500 0 3,500

군 210 0 210

소상공인 활성화 968,260 422,260 546,000

도 606,330 60,330 546,000

군 361,930 361,930 0

소상공인 지원 936,100 390,100 546,000

도 597,000 51,000 546,000

군 339,100 339,100 0

302 이주및재해보상금 546,000 0 546,000

도 546,000 0 546,000

02 민간인재해및복구활동보상금 546,000 0 546,000

○2025년도 재해구호기금
546,000 0 546,000

도 546,000 0 546,000

지역경제활성화 12,878,655 8,538,131 4,340,524

국 10,091,437 6,775,897 3,315,540

균 525,000 0 525,000

특 20,000 20,000 0

도 660,999 187,770 473,229

군 1,581,219 1,554,464 26,755

물가안정관리 지원 32,592 32,592 0

특 20,000 20,000 0

군 12,592 12,592 0

201 일반운영비 16,300 16,300 0

특 14,300 20,000 △5,700

군 2,000 △3,700 5,700

01 사무관리비 16,300 16,300 0

○축제 연계 지역경제 활성화 지원사업(지방
물가 안정관리 특별교부세)

14,300 14,300 0

특 14,300 20,000 △5,700

군 0 △5,700 5,700

303 포상금 5,700 5,700 0

특 5,700 0 5,700

군 0 5,700 △5,700

01 포상금 5,700 5,700 0

○민생안전 소비쿠폰 추진 우수 읍·면 인센
티브 5,700 5,700 0

특 5,700 0 5,700

군 0 5,700 △5,700

3,710,000원

546,000,000원

경정 14,300,000원

5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

함평 지역상품권 발행 운영(보조) 3,205,374 1,975,374 1,230,000

국 1,570,000 865,000 705,000

균 525,000 0 525,000

도 185,000 185,000 0

군 925,374 925,374 0

301 일반보전금 3,205,374 1,975,374 1,230,000

국 1,570,000 865,000 705,000

균 525,000 0 525,000

도 185,000 185,000 0

군 925,374 925,374 0

14 기타보상금 3,205,374 1,975,374 1,230,000

○함평사랑상품권 할인율 지원(국비 2차)
1,005,000 300,000 705,000

국 705,000 0 705,000

군 300,000 300,000 0

○함평사랑상품권 할인율 지원(국비특별지원
) 525,000 0 525,000

균 525,000 0 525,000

민생회복 소비쿠폰 6,235,781 5,907,582 328,199

국 5,907,582 5,907,582 0

도 328,199 0 328,199

101 인건비 29,260 27,720 1,540

국 27,720 27,720 0

도 1,540 0 1,540

04 기간제근로자등보수 29,260 27,720 1,540

○민생회복 소비쿠폰 인건비
1,540 0 1,540

도 1,540 0 1,540

201 일반운영비 18,791 17,802 989

국 17,802 17,802 0

도 989 0 989

01 사무관리비 18,791 17,802 989

○민생회복 소비쿠폰 발행비용
700 0 700

도 700 0 700

○민생회복 소비쿠폰 장비임차
70 0 70

도 70 0 70

○민생회복 소비쿠폰 홍보물 제작
219 0 219

도 219 0 219

301 일반보전금 6,187,730 5,862,060 325,670

국 5,862,060 5,862,060 0

도 325,670 0 325,670

경정1,005,000,000원

525,000,000원

1,540,000원

700,000원

70,000원

219,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,187,730 5,862,060 325,670

○민생회복 소비쿠폰 325,670 0 325,670

도 325,670 0 325,670

민생회복 소비쿠폰 2차 2,782,325 0 2,782,325

국 2,610,540 0 2,610,540

도 145,030 0 145,030

군 26,755 0 26,755

201 일반운영비 5,485 0 5,485

국 5,130 0 5,130

도 285 0 285

군 70 0 70

01 사무관리비 5,485 0 5,485

○민생회복 소비쿠폰 발행비용(2차)
3,870 0 3,870

국 3,870 0 3,870

○민생회복 소비쿠폰 발행비용
215 0 215

도 215 0 215

○민생회복 소비쿠폰 발행비용(3차)
1,400 0 1,400

국 1,260 0 1,260

도 70 0 70

군 70 0 70

301 일반보전금 2,776,840 0 2,776,840

국 2,605,410 0 2,605,410

도 144,745 0 144,745

군 26,685 0 26,685

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,776,840 0 2,776,840

○민생회복 소비쿠폰(2차)
2,125,080 0 2,125,080

국 2,125,080 0 2,125,080

○민생회복 소비쿠폰(2차)
118,060 0 118,060

도 118,060 0 118,060

○민생회복 소비쿠폰(3차)
533,700 0 533,700

국 480,330 0 480,330

도 26,685 0 26,685

군 26,685 0 26,685

교육재정 지원(교육/유아및초중등교육) 1,966,045 1,866,941 99,104

도 68,700 68,700 0

군 1,897,345 1,798,241 99,104

지방교육사업 지원 1,966,045 1,866,941 99,104

도 68,700 68,700 0

325,670,000원

3,870,000원

215,000원

1,400,000원

2,125,080,000원

118,060,000원

533,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 교육재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지방교육사업 지원 (단위:천원)

군 1,897,345 1,798,241 99,104

영어 보조교사 지원 113,297 117,253 △3,956

308 자치단체등이전 113,297 117,253 △3,956

08 교육기관에대한보조 113,297 117,253 △3,956

○결혼이주여성 영어보조강사 활용 지원
113,297 117,253 △3,956

함평영어타운 운영 177,537 184,050 △6,513

308 자치단체등이전 177,537 184,050 △6,513

08 교육기관에대한보조 177,537 184,050 △6,513

○함평 외국어체험센터 운영 지원
72,324 72,893 △569

○영어체험교실 운영 지원
105,213 111,157 △5,944

교육환경 개선 792,951 683,378 109,573

308 자치단체등이전 792,951 683,378 109,573

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 109,573 0 109,573

○고등학교 무상교육 분담금(4개교)
109,573 0 109,573

재무활동(인구경제과)(일반공공행정/일반행정) 634,057 630,661 3,396

보전지출 134,057 130,661 3,396

국도비 보조금 반환 134,057 130,661 3,396

802 반환금기타 134,057 130,661 3,396

01 국고보조금반환금 4,134 3,113 1,021

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 이자
5 0 5

○2024년 착한가격업소 배달 지원사업 집행잔
액 270 0 270

○2024년 착한가격업소 배달 지원사업 이자
2 0 2

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국비
집행잔액 162 0 162

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국비
발생이자 582 0 582

02 시ㆍ도비보조금반환금 129,923 127,548 2,375

○2024년 CO경보차단기 지원사업 발생이자
7 2 5

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 이자
4 0 4

○2024년 착한가격업소 배달 지원사업 집행잔
액 190 0 190

○2024년 착한가격업소 배달 지원사업 이자
3 0 3

○2024년 농수산물 수출 경쟁력 강화 지원사업
집행잔액 2,143 0 2,143

○2024년 농수산물 수출 경쟁력 강화 지원사업
이자 30 0 30

경정 28,324,250원*4명

경정 36,162,000원*2명

경정 35,071,000원*3개교

109,573,000원

4,940원

270,000원

1,900원

162,000원

581,920원

경정 6,870원

3,800원

190,000원

2,170원

2,143,000원

29,060원


